AGENDA DE PRESENTACION DE PONENCIAS DEL | CONGRESO DE EDUCACION INICIAL, UNAE 2020

EJE TEMATICO #1 Concepciones de infancia y la politica publica de la Educacion Inicial en el contexto actual

Moderadora: Vilma Azucena Gonzalez San Martin Dia: 24 de agosto de 2020 Hora: 10h30

Enlace streaming: https://youtu.be/YLTe5w3AmKc

HORA No SUBLINEA TITULO AUTORES DIRECCION DE CORREO
10h30 a 10h40 1 | 1.4 Reformas y desafios de la | El docente de Educacién inicial: 1. Sanchez Crugz, Liana liana.sanchez@unae.edu.ec
Educacion Inicial. Antecedentes y desafios. 2. Valarezo Encalada, Charly charly.valarezo@unae.edu.ec
Marlene
10h40 a 10h50 2 | 1.1. Desafios de la politica Retos y Propuesta de la Educacion 6. Solano Saldafia, Johe jssolano@unae.edu.ec
publica educativa en el inicial en las politicas publicas Sebastian gcorellana@unae.edu.ec
ambito de la Educacién contemporaneas (2007-2021): 7. Orellana Chunchi, Gabriela | aparra@estud.usfg.edu.ec
Inicial. Anilisis de los planes, programas y del Carmen
proyectos nacionales de desarrollo en | 8. Parra Vinueza, Maria
Ecuador. Alejandra.
10h50 a 11h00 3 | 1.1. Desafios de la politica Factores que influyen en el concepto | 9. Guerrero Arce, Julieta juju28vale@gmail.com
publica educativa en el de la Educacidn Inicial Ecuatoriana en Valentina mikimoli28 @gmail.com
ambito de la Educacién el Siglo XXI, analisis, reformas y 10. Molina Pérez, Erika
Inicial. desafios. Micaela
11h00 a 11h10 4 | 1.1. Desafios de la politica Aproximacion al anadlisis de la politica | 11. Lépez Bermeo Lucy Janeth | lucy.lopez@uleam.edu.ec
publica educativa en el publica en Educacion Inicial en
ambito de la Educacién programas y servicios en la Unidad
Inicial. Educativa “Altamira de la Ciudad de
Manta”
11h10a 11h20 5 | 1.1. Desafios de la politica Derechos, Atencidn y Educacién para | 12. Silva Rios, Carlos Enrique carlos.silvar@correo.buap.mx
publica educativa en el la Primera Infancia en el Estado de 13. Villasefior Palma, Karla karla.villasenor@correo.buap.mx
ambito de la Educacidn Puebla, México. Monserratt karla.zurita@alumno.buap.mx
Inicial. 14. Zurita Toledo, Karla
Andrea




EJE TEMATICO #2 Desafios del desarrollo profesional docente: Experiencias innovadoras en Ecuador y otras latitudes

Moderadores: Maria Gladys Cochancela Patifio y Roberto Raul Ponce Cordero

Dia: 24 de agosto de 2020

Hora: 11h20

Enlace streaming: https://youtu.be/W4PUchSscuM

HORA No SUBLINEA TITULO AUTORES DIRECCION DE CORREO
11h20a11h30 | 1 | 2.1. La formaciodn inicial del | El docente investigador. Algunas 1. Sdnchez Orbea Griselda grisesanch@uclv.edu.cu
docente de Educacion consideraciones para su formacion Norma arleti.molerior@ucuenca.edu.ec
Inicial y otros programas de | profesional. 2. Molerio Rosa Arleti Maria | jimena.penaherreraw@ucuenca.edu.ec
formacion 3. Pefiaherrera Wilches
Jimena
11h30a11h40 | 2 | 2.5. Los procesos de Calidad de la educacion y 4. Hernandez Nodarse Mario | mhernandeznodarse@gmail.com
formacion en investigacion | formacién continua del docente de | 5. Naranjo Vaca Gregory gharanjo@upse.edu.ec
e innovacion educativa la Educacién Inicial Edison motochal958@yahoo.es
6. Tomala Chavarria Médnica
11h40 a 11h50 | 3 | 2.3. La practica profesional | Didactica Fotografica: su papel en 7. Rodriguez Rodriguez diana.rodriguez@unae.edu.ec
y de servicio comunitario las practicas preprofesionales en Diana Isabel clmorocho@unae.edu.ec
en la formacién del Educacidn Inicial. 8. Morocho Zuiiiga Clara emzuniga@unae.edu.ec
docente-investigador de Lucia
Educacion Inicial en la 9. Zuiiga Jara Erika
actualidad. Maricela
11h50a12h00 | 4 | 2.1. La formacion inicial del | La formacion inicial docente- 10. 14.Tacuri Albarracin gabytacuriveronicaga@hotmail.com
docente de Educacion investigador: Reflexiones desde el Verdnica Gabriela ce-cy2897@hotmail.com
Inicial y otros programas de | acontecer de la practica 11. Jadan Cajamarca Modnica | caritozhanay96@gmail.com
formacion preprofesional. Cecilia
12. 16. Zhafay Salto Joan
Carolina
12h00a 12h10 | 5 | 2.1. La formaciodn inicial del | Los saberes profesionalesy el 14. Quintero de Chacén gisela.quintero@unae.edu.ec
docente de Educacion desarrollo personal de los docentes Gisela Consolacion janneth.morales@unae.edu.ec
Inicial y otros programas de | de Educacion Inicial en las 15. Morales Astudillo marisol.jimbo@unae.edu.ec
formacion Provincias del Azuay, Cafiar y Oro Janneth Anatolia
16. Jimbo Rodriguez Marisol
Priscila
12h10a12h20 | 6 | 2.2.La Practica La practica docente como 17. Villalta Cérdova Bertha bmvillalta@utpl.edu.ec

Preprofesional en la

vinculacién de la expresion artistica

Maria

pmbeltran@utpl.edu.ec




formacién del docente- y el desarrollo de las habilidades 18. Beltran Guevara Patricia | xpcarrera@utpl.edu.ec
investigador de Educacion sociales Maricela
Inicial 19. 22. Carrera Herrera
Xiomara Paola
12h20 a 12h30 2.1. La formacion inicial del | Mejora de la Praxis del docente de |20. Barberi Ruiz Ormary ormary.barberi@unae.edu.ec
docente de Educacion educaciodn inicial: Neopass@ction Egleé jennifer.ordonez@unae.edu.ec
Inicial y otros programas de 21. Ordofiez Urgilés Jennifer
formacion Andrea
12h30 a 12h40 2.4. La dimensioén socio- La préactica preprofesional y de 22. Magaly Pilar Ramos magalip.ramos@educacion.gob.ec
comunitaria en la servicio comunitario en la Jarrin
formacion tedrico-practica | formacién del docente-
del docente de Educacion investigador de educacidn inicial en
Inicial la actualidad
12h40 a 12h50 2.5. Los procesos de La IAPT como método de cambio  |23. Zarraga Mdarquez Omaira | omanzamar_0l1@vyahoo.es
formacion en investigacion | en las practicas pedagodgicas de las
e innovacion educativa docentes del programa nacional de
formacion avanzada del drea de
educacién inicial
12h50 a 13h00 2.1. La formacion inicial del | Pilares emocognitivos para la 24. Rodriguez Galera José jr.galera64@gmail.com

docente de Educacién
Inicial y otros programas de
formacion

educacion del Siglo XXI

Raul




EJE TEMATICO # 3 Practicas y propuestas asistenciales, pedagégicas y didacticas para el desarrollo integral infantil desde un enfoque inclusivo y
en atencidn a la diversidad

Moderadoras: Marisol Priscila Jimbo Rodriguez y Marcel Verdnica Garcés Chiriboga

Dia: 25 de agosto de 2020

Hora: 10h30

Enlace streaming: https://youtu.be/vng1lk2vIT8

HORA No SUBLINEA TITULO AUTORES DIRECCION DE CORREO

10h30a 10h40 | 1 | 3.12. Proyectos Programa de estimulacion de 1.Presa Rodriguez Tania lic_taniapresa@hotmail.com
innovadores de atencién a | habilidades socioemocionales con 2. Méndez Suame Maria evangelina.mendez@cfe.edu.uy
la Primera Infancia nifos de cinco afos de jardines Evangelina

publicos de Montevideo.

10h40 a 10h50 | 2 | 3.10. La participacion Ambiente de aprendizaje para el 3. Portal Molerio Daniela danielaportalmolerio@gmail.com
infantil y la escucha a la desarrollo de la motricidad de 4. Fernandez Suquilanda bernicrisfersu@gmail.com
infancia desde y para los nifos de preparatoria Bernarda Cristina
ambientes de aprendizaje

10h50a 11h00 | 3 | 3.9. Enfoque de ensefianza | Rincones de aprendizaje sin género | 5. Cale Lituma Josue Paul jpcale@unae.edu.ec
multinivel en la Educacion 6. Cabrera Vintimilla johanna.cabrera@unae.edu.ec
Inicial: escenarios de Johanna Mercedes
equidad e inclusivos

11h00a 11h10 | 4 | 3.5.Tendenciasy Perspectivas pedagdgicas 7. Cochancela Patifio Maria | maria.cochancela@unae.edu.ec
perspectivas pedagodgicasy | innovadoras para la ensefianza en Gladys marcela.garces@unae.edu.ec
metodologias didacticas de | educacién inicial: Una revisidon 8. Garcés Chiriboga
la Educacion Inicial bibliografica Marcela Verdnica

11h10a11h20 | 5 | 3.5.Tendenciasy Caracterizacion de Experiencias de | 9. Mufioz Torres Carmen carmen.munoz@unl.edu.ec
perspectivas pedagodgicasy | aprendizaje docente en Centros de Rocio jeanneth.cordova@unl.edu.ec
metodologias didacticas de | desarrollo infantil de la Ciudad de 10.Cérdova Cando Dora rosita.fernandez@unl.edu.ec
la Educacion Inicial Loja. Jeanneth

11.Fernandez Bernal Rosita
Esperanza
11h20a11h30 | 6 | 3.8. Una mirada desde el Enfoque del pensamiento del Sur, 12.Garcia Chicaiza Ruth ruth0277@hotmail.com

Sur: Arte, infancias, juego y
cultura infantil

frente a la teoria del Norte,
conciencia y criticidad sobre la
educacién en la primera infancia.

Cecilia
13.Casa Llano Erika Silvia
14.Pozo Potosi Andrea
Elizabeth

ms.educacion81linicial@gmail.com
elizandy-ep@hotmail.com




11h30a11h40 | 7 | 3.5.Tendenciasy Creatividad en la Primera Infancia: | 15.Auquilla Diaz Juan juanfernandoauquilladiaz@gmail.com
perspectivas pedagdgicasy | Escritura Creativa Fernando janneth.morales@unae.edu.ec
metodologias didacticas de 16.Morales Astudillo
la Educacion Inicial Janneth Anatolia
11h40a11h50 | 8 | 3.5.Tendenciasy Innovar en la atencién/educacion 17.Gonzalez Sanmartin vilma.gonzalez@unae.edu.ec
perspectivas pedagodgicasy | de la cultura de la infancia Vilma Azucena wendy.yanacallo@unae.edu.ec
metodologias didacticas de 18.Yanacallo Pilco Wendy
la Educacion Inicial Valeria
11h50a12h00 | 9 | 3.3. El pensamiento Experiencias y practicas educativas | 19.Morales Astudillo janneth.morales@unae.edu.ec
pedagdgico de la hacia una mirada: Juego y el Janneth Anatolia albis1597 @gmail.com
Educacion inicial y el desarrollo del pensamiento del 20.Torres Cabrera Alba jftc1997 @gmail.com
desarrollo integral infantil | nifio Giovanna
21.Torres Cabrera Judith
Fernanda
12h00 a 12h10 | 10 | 3.9. Enfoque de ensefianza | Participacién de la Primera Infancia | 22.Cale Lituma Josue Paul jpcale@unae.edu.ec
multinivel en la Educaciéon | para fomentar la igualdad de 23.Cabrera Vintimilla johanna.cabrera@unae.edu.ec
Inicial: escenarios de género desde una educacién de Johanna Mercedes
equidad e inclusivos calidad.
12h10a12h20 | 11 | 3.12. Proyectos socio- Las practicas de servicio 24 .Bustamante Cabrera sandrabuce@hotmail.com
comunitarios de atencidn a | comunitario y su impacto en los Sandra de las Mercedes malkinti@yahoo.com
la infancia actores y sectores vinculantes con 25.Bustos Rosero Mario moiseslogrono@yahoo.com
la Carrera de Educacion Inicial de la Ivan
Universidad Central del Ecuador. 26.Logrofo Galarraga
Su perspectiva. Moisés Rosendo
12h20a12h30 | 12 | 3.5. Tendenciasy Desarrollo del sentido numérico a 27.Auccahuallpa Fernandez | roxana.auccahuallpa@unae.edu.ec
perspectivas pedagodgicasy | través de la Ufia Taptana Roxana joana.abad@unae.edu.ec
metodologias didacticas de 28.Abad Calle Joana Valeria
la Educacion Inicial
12h30a 12h40 | 13 | 3.8. Pedagogias Cambia tu mirada con la 29.Diez Lopez Gloria administrador@creyendoenlainfancia.es

Innovadoras y didacticas
especificas de la Educacion
Inicial

Metodologia Montessori &
Aprender en movimiento

Rodriguez Hormigos Paz




EJE TEMATICO # 4 La dinamica psicopedagégica de la Educacién Inicial en el contexto COVID-19
Moderadora: Mdnica Bustamante Salamanca

Dia: 26 de agosto de 2020

Hora: 10h30

Enlace streaming: https://youtu.be/zUgbbsAoceiw

HORA No SUBLINEA TITULO AUTORES DIRECCION DE CORREO
10h30 a 10h40 1 | 4.3 Metodologiasy La Ficha de estudio en la metodologia | 1. Rivadeneira Rodriguez elminar@hotmail.com
resultados de las fichas de aula invertida con los estudiantes Elmina Matilde
aprendizaje virtual de universitarios en educacion inicial.
Educacion Inicial
10h40 a 10h50 2 | 4.2. Experiencias de El nuevo rol de las familias en la 3. Vacela Ajila Lucia levacacela@unae.edu.ec
aprendizaje desde el hogar. Educacion virtual. Esperanza ntvilla@unae.edu.ec
Padres: los maestros en la 4. Villa Tenesaca Nathaly gcorellana@unae.edu.ec
virtualizacidn Tatiana
5. Orellana Chunchi Gabriela
del Carmen
10h50 a 11h00 3 | 4.1 Experiencias pedagdgicas | Experiencias didacticas en la practica 6. Machuca Moscoso Daniela | daniela.machuca@unae.edu.ec
en Educacion Inicial en la virtual mediante el uso de recursos Nataly miarias@unae.edu.ec
modalidad virtual y a digitales. 7. Arias Zapata, Miriam nvpenafiel@unae.edu.ec
distancia en el contexto Ignacia
CovID 19 8. Pefiafiel Calle, Nube
Valeria.
11h00 a 11h10 4 | 4.2. Experiencias de Programa de intervencion en el 9. Guamani Cordero Erika gabicha97 @gmail.com
aprendizaje desde el hogar. desarrollo de la Motricidad en nifios Gabriela
Padres: los maestros en la con discapacidad del nivel del 10. Marin Procel Michelle
virtualizacién preparatoria de la Unidad de Patricia
Educacion Especializada Manuela
Espejo
11h10a 11h20 5 | 4.2. Experiencias de Educacion virtual y la pandemia: una 11.Yanacallo Pillco, Wendy wendy.yanacallo@unae.edu.ec
aprendizaje desde el hogar. mirada desde la Educacién Inicial Valeria danilo.granizo@unae.edu.ec
Padres: los maestros en la 12.Danilo Xavier Granizo
virtualizacidn Jaramillo
11h20a 11h30 6 | 4.1 Experiencias pedagogicas | El impacto de las nuevas tecnologias 13. Palomino Guerrero mpalomino@tec.mx

en Educacion Inicial en la
modalidad virtual y a

en la etapa post Covid en el ambito de
la Educacion Inicial

Margarita




distancia en el contexto
COVID 19




EJE TEMATICO # 5 Las TIC's desde y para la Educacién Inicial
Moderadora: Johanna Elizabeth Garrido Sacan

Dia: 26 de agosto de 2020

Hora: 11h40

Enlace streaming: https://youtu.be/hPxUkrzNN5s

HORA No SUBLINEA TITULO AUTORES DIRECCION DE CORREO

11h40a11h50 | 1 | 5.3. Entornos virtuales de Competencias digitales del docente 1. Naranjo Vaca Gregory gharanjo@upse.edu.ec
aprendizaje en Educacion universitario: experiencias y 2. Hernandez Nodarse Mario | mhernandeznodarse@gmail.com
Inicial expectativas. 3. Rodriguez Caballero gisellecaballero85@gmail.com

Giselle Aurelia

11h50 a 12h00 2 | 5.6. Formacion de docente Estrategia de formacion en linea 4. Aguilar Gonzalez Sarai aguilarsarai33@gmail.com
mediante modalidad virtual | para agentes educativos a través de | 5. Guzman Zarate Claudia claudiaguzman@correo.buap.mx
y a distancia (Experiencias la plataforma de la primera infancia | 6. Jiménez Flores Doris dorisarijf@gmail.com
en otras latitudes) Puebla (PIP)

12h00 a 12h10 | 3 | 5.6. Formacién de docente La Formacion dual en la tecnologia 7. Ruiz Ordofiez Richar rector@tecnologicoloja.edu.ec
mediante modalidad virtual | en desarrollo infantil integral. Eduardo lepoma@tecnologicoloja.edu.ec
y a distancia (Experiencias Experiencia del Instituto Superior 8. Poma Vargas Liliana Igplaza@tecnologicoloja.edu.ec
en otras latitudes) Tecnoldgico Loja. Elizabeth

9. Plaza Granda, Lilian
Gabriela

12h10 a 12h20 4 | 5.4. Recursos educativos La influencia de las TIC en el 10. Gonzalez Cardenas Ana anitac.gonzalez@educacion.gob.ec
digitales en Educaciodn Inicial | aprendizaje en la Educacion inicial. Cecilia

12h20a12h30 | 5 | 5.6. Formacién de docente Desafios del docente de educacién 11. Segarra Figueroa Omar omar.segarra@unae.edu.ec
mediante modalidad virtual inicial en tiempos de virtualidad. Paul johanna.cabrera@unae.edu.ec
y a distancia (Experiencias 12. Cabrera Vintimilla edwin.cabrera@unae.edu.ec
en otras latitudes) Johanna Mercedes

13. Cabrera Paucar Edwin
José

12h30a12h40 | 6 | 5.6. Formacién de docente Docencia y virtualidad: Un cambio 14. Alvarez Lazo Miguel miguel.1987alvarezl@gmail.com
mediante modalidad virtual | de paradigma en la praxis Antonio
y a distancia (Experiencias pedagdgica, el aula on-line de inicial. | 15. Mendieta Merchan
en otras latitudes) Melina Daniela

12h40a 12h50 | 7 | 5.4. Recursos educativos Recursos didacticos digitales que 16. Valarezo Encalada Charly | charly.valarezo@unae.edu.ec

digitales en Educacion Inicial

aporten a las experiencias exitosas
en el proceso pedagodgico de la
Educacion Inicial.

Marlene
17. Macancela Lema Erika
Cristina

ecmacancela@unae.edu.ec
amponton@unae.edu.ec




18.

Pontdn Chavez Alcirra
Margarita

12h50 a 13h00

5.5. Habilidades STEAM
(Ciencia, Tecnologia,
Ingenieria, Arte y
Matemadtica) en la
Educacion Inicial

Una Aproximacion de la Robdtica al
curriculo de educacion inicial del
Ecuador

19.

20.

21.

Garrido Sacan Johanna
Elizabeth

Flores Chuquimarca Daysi
Karina

Caguana Anzoategui Lucia
Gabriela

johanna.garrido@hotmail.com
daysi.flores@unae.edu.ec
lucia.caguana@unae.edu.ec

13h00 a 13h10

5.3. Entornos virtuales de
aprendizaje en Educacion
Inicial

Modelo de la influencia de las TIC en
el proceso de ensefanza aprendizaje
de los ambientes de aprendizaje de
educacion inicial

22.

23.

Molerio Rosa Liliana de la
Caridad
Cueva Delgado Jorge Luis

liliana.molerio@unae.edu.ec
cueva8387@gmail.com




